
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=678

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 178/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 179/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 180/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 13/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
BASE NA TABELA DA ABC FARMA/GUIA DA FARMÁCIA.

AVISO DE CONVOCAÇÃO: 1/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E MÁQUINAS PESADAS.

PORTARIAS: 99/2021
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 100/2021
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, A 
QUANTIA R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=678

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 178/2021

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21022401-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04/2021-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: QUALIMAGE COMÉRCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 VALOR 
GLOBAL: R$ 81.160,00 (OITENTA E UM MIL, CENTO E SESSENTA REAIS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: DARWIN LEMOS CARVALHAES ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 179/2021

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21022402-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04/2021-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 VALOR GLOBAL: R$ 11.594,46 (ONZE MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: SILVIO DELANO LIMA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 180/2021

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21022403-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04/2021-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: FORTALMED - EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 VALOR GLOBAL: R$ 4.796,08 
(QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: ARMANDO BARBOSA DO CARMO JÚNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE: 
ADRIANO ROCHA DA SILVA VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 13/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-SESA/SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
BASE NA TABELA DA ABC FARMA/GUIA DA FARMÁCIA. VENCEDOR: DINÂMICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ Nº 09.423.609/0001-48, COM VALOR TOTAL ORÇADO 
DE R$ 95.900,00 (NOVENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS REAIS). ATENDIDAS TODAS AS 
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. ADRIANO ROCHA DA 

SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. DATA: 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO: 1/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=678

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUNDO) COLOCADO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira Municipal 

TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que no dia 02 de março de 2021, às 08:30h, 
no site: www.bbmnet.com.br <http://www.bbmnet.com.br/>, a autoridade competente convocará a 
empresa TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 18.010.834/0001-43, 2ª colocada no LOTE 
I,  do PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2021-SEAG/SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E 
MÁQUINAS PESADAS, para apresentação de proposta de preços nas mesmas condições oferecidas 
pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço. Caso não aceite, será convocado o 3º classificado, 
até que seja efetivada a contratação, ou seja decidida pela abertura de nova licitação para o objeto. 
Maiores informações aos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
www.bbmnet.com.br <http://www.bbmnet.com.br/>, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes 
<http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no 
setor de licitações à Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 25 de fevereiro de 2021

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 99/2021

Portaria N.º 99/2021
O Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 
custear despesas de estada no dia 26 de fevereiro de 2021, na cidade de Fortaleza-CE, onde o 
mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa POT 8294, transportando  pacientes agendados 
através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  26/02/2021, 
conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0705 10 302 0176 2.063 – MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 25 de fevereiro  de 2021.
Adriano Rocha da Silva

- Secretário Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 100/2021

Portaria N.º 100/2021
O Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=678

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no 
dia 26 de fevereiro de 2021, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo 
Ambulância de placa OII 0180; O referido motorista, irá transportar a paciente Francisca Elane dos 

Santos Silva – 12 anos, do município de Viçosa do Ceará, ao Hospital Infantil Albert Sabin – Fortaleza -

Ce. Saliento que tal paciente é portadora de DRC – Doença Renal Crônica, foi submetida a uma 

cirurgia para ampliação de bexiga , está em acompanhamento para tratamento de saúde, e   irá
realizar hemodiálise nas segundas, quartas e sextas- feiras (por tempo indeterminado)  , no hospital 
acima citado, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:  0706 10 122 0037 2.066 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 25 de fevereiro de 2021.
Adriano Rocha da Silva

- Secretário Municipal de Saúde –

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=678

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

Jose Firmino de Arruda

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=678

Página(s) 6 de 6


		2021-02-26T12:14:44+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCLIV de 26 de Fevereiro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




